VARIÆ LECTIÖNÉS.

³¹ Βεργόλιαν] Βρετανίαν A, alii et Anast. ³² παρακελεύσαντος b e. ³³ Ἀρειανόφρονος e. ³⁴ Φίλικα: sic codd. omnes h. l., et infra. ³⁵ χειροτόνησαν A. ³⁶ σκευάς A. ³⁷ Γάλλος ὁ καὶ Κωνστ. A, ὁ Γάλλος Κωνστ. völg. ³⁸ ἑπαρχὸν b e. ³⁹ μὴνύσαντα A. ⁴⁰ Θαλιῶνα b. ⁴¹ τὸν add. ex A.

JAC. GOARI NOTÆ.

(18) Alii, Βρετανίαν, ut et Cedr., ubi tamēn D fœdo lapsu Liberii nomen in Athanasii mutatum est; quasi hic de Athanasii exsilio sermo sit, eique substitutus sit Felix, non Liberio. Mirum plastra hujusmodi devorare interpretes. COMBÉFIS.

(19) Narratio mutatis paulum verbis ex Socratis lib. II, cap. 27, et Sozomeni lib. IV, cap. 5, expressa: de qua Marcellinus, lib. XIV.

(20) Φλάμωνα Istriæ insulam legunt Socrates et Sozomenus.

(21) Ex Sozomeno lib. IV, cap. 2, quæ anno Constantii 18 gesta docent festi consulares a Socrate et Sozomeno citati (not. 19) Hieronymus in Chronico, et *Chronicon Alexandrinum*.

(22) Immemor sui narrat hæc Theophanes: qui ad Hilarionis Hierosolymorum episcopi Cyrillum excipientis annum primum, et Constantii decimum nonum, ipsius Cyrilli post Maximum institutionem refert. Ad annum Constantii duodecimum Maximi mortem habet Hieronymus in Chronico.

(23) Cod. Vat. 1 ad hunc locum hoc affert scho.: Κύριλλος Ἱεροσολύμων ἐδιόχθη ὑπὸ τῶν Ἀρειανῶν· ἀντ' αὐτοῦ δὲ γεγονόσιν Ἀρειανοὶ τρεῖς, Ἀρσένιος, Ἡράκλειος, Πάριος· καὶ πάλιν ἀνακληθεὶς ἐπὶ Γρατιανῶν, συνῆλθεν, καὶ ἐν τῇ συνόδῳ τῶν ρη' ἐπισκόπων ἐν ΚΠ. *Cyrillus Hierosolymorum antistes pulsus est ab Arianis: ejus vero loco Ariani tres Arsenius, Heraclius, Hilarius interim sedem tenuerunt; tumque revocatus sub Gratiano, ad synodum centium et octo episcoporum CP. celebratam convenit. Ejus illa protractio ab Arianis, et suppressio vocis ὁμοουσιῶν in catechesibus, suspicionem aliquam Arianismi apud nonnullos viro attulit, quem bene Theophanes sequentibus vindicat. COMBÉFIS.*

(24) Priorem sequitur hic μεταχρονισμὸς primo aspectu despiciendus. Historiæ verba multatim auctora *Chronico Alexandrino* in quo describitur ad annum Constantii decimum tertium. De cruce istius in cœlo vise tempore habes Socratem et

ficæ crucis signum luce magna coruscans, die sacro Pentecostes, apparuit in cælo, 35 et a Golgotha, quo loco Christus suffixus est, ad Olivarum montem, quo in cælos est assumptus, pertransiit: corona vero speciem Iridis referens signum apparens circumambibat: et eodem die visio eadem Constantio manifestata fuit; de qua ad imperatorem Constantium Cyrilli epistola, qua piissimum eum appellat, circumfertur. Quapropter Arianæ opinionis suspectum ipsum Cyrillum calumniantur nonnulli, et consubstantialis vocem in catechesibus, quas ob visum vivilicæ crucis portentum ad innumeræ multitudinis sacrum baptismata postulantis utilitatem explanavit, subticuisse causantur. Falluntur autem et judicio peccant. Oportebat enim ex animi simplicitate potius quam aperto proposito Arianorum dolis in hæresim abductum imperatorem, gentilitate alioquin nondum plene abolita, piissimum nuncupare: et consubstantialis vocem plurimorum aures adhuc offendentem, et adversariorum controversiis a sacro baptismate deterrituram ignaros, præterire decebat, et consubstantialis notitiam paris significatus vocabulis clarius exprimere: quod quidem a beato Cyrillo præstitum est, qui publicatam Nicææ fidei normam ad verbum interpretatus, Deum verum de Deo vero prædicavit.